
c:omODIOPllU1! 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Aie Messirl9·Gàtahia ~ 'SlhH.\tsa·O-elà " A~g MèS'9illt\ p~~=- 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Ufficio Tclecomunìcazìenì 

OGGETTO: "Servizio di manutenzione della rete telematica e degli apparati elettronici inerenti il 
collegamento in fibra ottica tra la sede master di contrada Scoppo e tutti i caselli di esazione 
della tratta Messina - Catania". - Proroga del contratto TCN Telecomunicazioni" 

Approvazione atti di contabilità finale, Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione 
e Liquidazione fattura n. 36A del 14/04/2025 (rata di saldo) 

CIG: Z562C3F16A 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ho1 IDATE/2025 DEL 1 2 MAG, 20~~ 

PREMESSO 
• Che con Decreto Dirigenziale n. 24/DATE/2020 del 30/01/2020 è stato approvato il progetto del 

"Servizio di manutenzione della rete telematica e degli apparati elettronici inerenti il collegamento in 
fibra ottica tra la sede master di contrada Scoppo e tutti i caselli di esazione della tratta Messina - 
Catania" per una durata di tre anni. 

• Che con Decreto Dirigenziale n. 271/DATE/2020 del 31.07.2020 il "Servizio di manutenzione della 
rete telematica e degli apparati elettronici inerenti il collegamento in fibra ottica tra la sede master di 
contrada Scoppo e tutti i caselli di esazione della tratta Messina - Catania" è stato affidato alla "TCN 
Telecomunicazioni S.r.l.", Sede in via G.B. Impallomeni, n? 2 - 98057 Milazzo (ME) - 
P.I.02892800836, che ha offerto un ribasso del 5,1460% determinando un importo contrattuale 
complessivo pari a € 47.485,40 di cui € 36.810,39 di importo per il servizio e € 10.657,01 per somme 
a disposizione dell' Amministrazione (comprensivi di €.8.098,29 per iva) 

• Che con il sopra citato decreto è stata impegnata la somma occorrente sul capitolo n. 48 esercizio 
finanziario bilancio pluriennale 2020/2023, giusto impegno n.123 5 del 12/08/2020; 

• Che il servizio è stato consegnato con Verbale sottoscritto in data 11.08.2020, REP CAS n. 321/2021 
del 13/04/2021, registrato a Messina Agenzia delle Entrate il 07.06.2021 al n.873 serie 3 e Decreto 

• Che con Decreto Dirigenziale n. 412/DATE/2023 del 29.08.2023 è stata approvata la perizia di 
proroga e autorizzata la proroga del contratto alla società "TCN Telecomunicazioni S.r.l.", Sede in via 
G.B. Impallomeni, n? 2 - 98057 Milazzo (ME) - P.I.02892800836 per ulteriori sei mesi dal Il agosto 
2023 al Il febbraio 2024 -- rep CAS n° 502 del 11/03/2024 e registrato a Messina Agenzia delle 
Entrate il 08.05.2024 al n.489 serie 3. 

• Che con il sopra citato decreto è stata impegnata la somma occorrente sul capitolo n. 48 giusto 
impegno n.1336/2023; 

• Che sono stati redatti i seguenti stati di avanzamento del servizio a tutto il Il febbraio 2024 e 
certificati di pagamento nOI del 21/06/2021 di € 6.056,45 -- n02 del 01/06/2022 di €12.004,99 -- n03 
del 19/04/2023 di €9.742,39 - n04 del 04/10/2023 di €7.952,11 - n05 del 26/06/2024 di €6.045,89 per 
un totale di euro 41.801,83 

• CHE in data 15/0112025 il D.E.C. ha emesso il Certificato di Regolare Esecuzione, dal quale risulta un 
credito dell'impresa pari ad € 399,22 oltre IVA, a saldo di ogni spettanza per il servizio eseguito; 

CONSIDERATO che nel "Certificato di Regolare Esecuzione", il Direttore del servizio certifica che il 
servizio è stato regolarmente eseguito e che all'impresa "TCN Telecomunicazioni S.r.l." Sede in via G.B. 
Impallomeni, n? 2 - 98057 Milazzo (ME), resta un credito pari ad € 399,22, oltre IV A, a saldo di ogni 
spettanza per il servizio eseguito; 

RITENUTO di dover provvedere all'approvazione della Contabilità Finale dei 
Conto Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione 

lavori, della Relazionep_ 



CONlOlIIlomLI 

AUTOSTRADE SICILIANE 
1 è MI:!S9itla·tatar\l~ \:! !ilr~t.\J:S<1'13t:!'il. À;!O M~,slila·PàIE - .. - - - -- 

A1) servizto con nbasso d'asta :3 1 ~60% € 42178,53 
A2) sommano meri non SOgertl a ribasso d'asia € 766,92 
A3) T dale imcorto servrzìo e 42945,45 

Somme a .clisposizfone dell'Amministrazione: 

81) per Spese Tecniche (2~o x 1498.58.54) 
8 2) per Imprevisti 5 000'0 
83) per1VA2~ 

€ 9B1,6 
,€ 2 ~54,03 
€ 10 ì97J 
€ 14233,35 € 14 233.35 Sommano 

IMPORTO TOTALE DEL SERVIZIO €57178.80 

Visti: 
Il decreto dirigenziale n, 24/DATE/2020 del 30/0112020; 
Il decreto dirigenziale n, 2711DATE/2020 del 31.07.2020; 
Il decreto dirigenziale n. 412/DATE/2023 del 29.08.2023; 
Lo Stato Finale dei Lavori redatto in data 15/01/2025; 
Il certificato di pagamento del 15/01/2025; 
La Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione del 15/01/2025; 
Il Documento di Regolarità Contributiva (DURC); 
Il D.LGS N. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Le Linee Guida dell' ANAC; 
Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore; 
L'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvrsona; 
Il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
Il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 
Il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'I/10/2016, approvato con 
delibera della Giunta Regionale n. 465 del 1911112018. 

VISTA: 
La Direttiva n.2601DG del 14/03/2025; 

Il Dirigente Tecnico ff, per le motivazioni indicate in narrativa ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

l) DI APPROVARE gli atti di contabilità finale relativi al "Servizio di manutenzione della rete telematica e 
degli apparati elettronici inerenti il collegamento in fibra ottica tra la sede master di contrada Scoppo e tutti i 
caselli di esazione della tratta Messina - Catania". - CIG. n. Z562C3F16A, dai quale emerge un credito netto di 
€ 399,22, oltre IV A a saldo di ogni spettanza per i lavori eseguiti, in favore della ditta TCN Telecomunicazioni 
S.r.l.", Sede in via G.B. Impallomeni, n? 2 - 98057 Milazzo (ME) - P.L02892800836; 

2) DI APPROVARE la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione redatti dal Direttore I cflJ 
dei Lavori e vistato dal Responsabile del Procedimento, ciascuno per quanto di propria competenza; ~ 



CONSOOIO PII 1.1 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Ufficio Telecuruunicazloni 
3) DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà 
automaticamente definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata di saldo 
non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 - Comma II del Codice civile; 

4) DI APPROVARE il quadro economico a seguito approvazione del conto finale suindicato; 

5) DI LIQUIDARE alla ditta TCN Telecomunicazioni S.r.l.", Sede in via G.B. Impallomeni, n? 2 - 98057 
Milazzo (ME) - P.I.02892800836; la Fattura n. 36A del 14/04/2025 dell'importo complessivo di E.487,05 (rata 
di saldo) relativamente alla parte imponibile per un importo di E. 399,22 oltre IVA pari ad E.87,83 da versare 
all'erario; 

6) DI IMPUTARE la somma complessiva di E.487,05 sul capitolo n. 48, giusto impegni n.1235 del 
12/08/2020 e n.1336/2023 del 29/08/2023; 

7) DI DARE ATTO che le somme stanziate nel quadro economico per "incentivi per funzioni tecniche", 
previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dovranno essere mantenute nel citato impegno di spesa e le stesse 
saranno liquidate con separato provvedimento; 

8) DI EMETTERE regolare mandato di pagamento a favore della "TCN Telecomunicazioni S.r.l." - inerente 
la Fattura n. 36A del 14/04/2025, relativamente alla parte imponibile di E.399,22 sul c/c bancario codice 
IBAN: IT 12U0306982640 l 00000002982. 

Il presente Decreto sarà 7bblicato tUI si istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

IL RESPONS~ILE ~EL P~ , IMENTO .>: 
Il Dirigente Tecnico f.f. 
~~ia Ilacqua 

y~~~. 


